
 

事務連絡  

令和７(2025)年11月20日  

 

各市町子ども・子育て支援事業主管課 御中 

   

     栃木県保健福祉部こども政策課  

 

「とちぎ人口未来アクションプラン」の作成に伴う協力依頼について 

 

平素より、保健福祉行政に格別の御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、県では人口減少の課題に向き合い、官民一体で取り組むための「栃木県人口

未来会議」を立ち上げ、オールとちぎで人口減少対策に取り組む強い意思を示すため

の「とちぎ人口減少克服宣言」を発出したほか、具体的な取組の戦略図となる「栃木

県人口減少対策マンダラチャート」を取りまとめたところです。 

 

人口減少対策への取組は、官民連携をより深めていくことが重要となりますので、

各団体・企業に対し、主体的な取組を示していただく「とちぎ人口未来アクションプ

ラン」の作成を呼びかけているところです。 

アクションプランを作成する中で、各公立保育所等から、所管市町に対し、問合せ

が想定されます。 

つきましては、各公立保育所等におけるアクションプランの作成に御協力ください

ますようお願いいたします。 

 

なお、作成していただいたアクションプランは、各団体を経由し県に提出すること

となっております。 

 

※令和８(2026)年１月末で、一度取りまとめ・公表を行う予定です。 

 

＜参考＞栃木県公式ＨＰ「とちぎ人口未来アクションプラン」 

https://www.pref.tochigi.lg.jp/a01/newplan/r6plan/miraikaigi-actionplan.html 

 

 

子ども・子育て支援班  
担当  羽入  
TEL 028-623-2070 

Mail kodomo-kosodate@pref.tochigi.lg.jp 


